



دوران مداخله آمریکا و انگلیس در دیگر کشورها گذشته است

انگلیس و آمریکا به‌عنوان ۲ محور اصلی در جهان غرب، دورانی تاریخی را پشت سر می‌گذارند؛ در یک سوی اقیانوس آتلانتیک، در انگلیس...

انگلیس و آمریکا به‌عنوان ۲ محور اصلی در جهان غرب، دورانی تاریخی را پشت سر می‌گذارند؛ در یک سوی اقیانوس آتلانتیک، در انگلیس، مردم به یکی از مهم‌ترین سازوکارهای برآمده از نظم خودساخته پس از جنگ جهانی دوم یعنی اتحادیه اروپا «نه» می‌گویند و در سوی دیگر اقیانوس، در آمریکا، فردی به قدرت می‌رسد که محور سیاست خارجی‌اش کاهش حضور در نقاط بحران خیز جهان است.

دونالد ترامپ بارها سیاست دولتش در عرصه بین‌الملل را اعلام کرده است. او با انتقاد از اقدامات ۸ سال گذشته دولت باراک اوباما در نقاط مختلف جهان، تأکید دارد که دولت جدید آمریکا به دنبال خارج کردن نیروهای نظامی‌اش از نقاط مختلف جهان، کاهش مداخله در دیگر کشورها و توجه ویژه به مسائل داخلی است.

ترزا می، نخست‌وزیر انگلیس، اما طی ماه‌های گذشته بیشتر سرگرم مذاکره با مقام‌های اتحادیه اروپا برای تعیین روند خروج از این سازمان بوده و از او کمتر در مورد نگاهش به جهان خارج، فرای مسائل اروپا شنیده‌ایم. او اما در سفر به آمریکا و در جمع نمایندگان کنگره از حزب جمهوریخواه، سخنانی را مطرح کرد که هم از جهان‌بینی او پرده‌برداری کرد هم به‌گونه‌ای اعلام موضع در برابر سخنان رئیس‌جمهور آمریکا طی ماه‌های گذشته بود.

او گفت: «دوران مداخله انگلیس و آمریکا در کشورهای دیگر و تلاش برای تغییر جهان آن‌گونه که ما می‌خواهیم، گذشته است.» این سخنان از زبان نخست‌وزیر انگلیس بی‌سابقه است. رهبران این کشور پیش از می، نه تنها به چنین سیاستی اعتقاد نداشته‌اند بلکه به مداخله و اعمال نفوذ در امور کشورهای دیگر در نقاط مختلف جهان معتقد بوده‌اند.

نخست‌وزیر انگلیس به وضوح در سخنانش سیاست‌های تونی بلر و جورج بوش، رهبران پیشین انگلیس و آمریکا را زیر سؤال برد و گفت که اتحاد جدید میان ۲ کشور نمی‌تواند شامل تکرار «سیاست‌های شکست‌خورده گذشته» باشد. او در عین حال تأکید کرد که ۲ کشور در مسائلی که «تهدید جدی» علیه منافع‌شان به‌شمار می‌روند، دخالت خواهند کرد. به‌گفته می «بحران سوریه و مبارزه با داعش» بخشی از این موارد است.

با سخنان ترزا می در آمریکا، اکنون جهان‌بینی رهبران جدید ۲ قدرت بزرگ غربی در ۲ سوی آتلانتیک دست‌کم طی ۴ سال آینده مشخص می‌شود؛ ۲ قدرتی که همیشه نگاه‌شان به جهان مداخله‌حداکثری و سیطره‌یافته است، اکنون از پایان دوران مداخله‌جویی و توجه به امور داخلی خود سخن می‌گویند.

ستایش ترامپ و جمهوریخواهان

سفر ترزا می به واشنگتن، نخستین سفر رهبر یک کشور خارجی به آمریکا پس از به قدرت رسیدن ترامپ است. سخنان او در جمع جمهوریخواهان به‌طور حتم در تاریخ سیاسی انگلیس ماندگار خواهد شد. می پس از تبریک به جمهوریخواهان به‌خاطر پیروزی‌شان در انتخابات ریاست‌جمهوری و کنگره گفت که او هم مثل آنها تفکرات «محافظه‌کارانه» دارد و به «بازگشت قدرت به مردم» اعتقاد دارد. این همان جمله‌ای است که دونالد ترامپ در مراسم تحلیفش گفت. او گفت: «امروز روز انتقال قدرت از یک حزب به حزب دیگر نیست؛ امروز روز انتقال قدرت از واشنگتن به مردم است.»

ترزا می خطاب به جمهوریخواهان گفت که پیروزی شما و ترامپ، برخلاف پیش‌بینی «تمامی تحلیلگران و نظرسنجی‌ها» اتفاق افتاد. او با هیجان خاصی گفت: «به این دلیل، به‌خاطر آنچه شما با هم و در کنار هم انجام داده‌اید، به‌خاطر پیروزی بزرگ شما، آمریکا می‌تواند طی سال‌های پیش رو قدرتمندتر از همیشه باشد.» این سخنان نخست‌وزیر انگلیس نمایندگان را هم به وجد

آورد و باعث شد آنها بایستند و چند لحظه‌ای او را تشویق کنند.

مراقب پوتین باشید

نخست‌وزیر انگلیس در بخش دیگری از سخنانش به سیاست اعلامی ترامپ برای همکاری نزدیک با مسکو هم اشاره کرد و گفت که دولت جدید آمریکا همزمان با همکاری با روسیه باید «مراقب» ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور این کشور باشد. او به سیاست دونالد ریگان، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا در مقابل روسیه و در مذاکراتش با میخائیل گورباچف اشاره کرد و گفت که ریگان به سیاست «اعتماد کن، اما بررسی کن» معتقد بود؛ دولت جدید آمریکا هم باید در مقابل مسکو سیاست «همکاری کن، اما مراقب باش» را دنبال کند. ترامپ طی هفته‌های اخیر به بهانه‌های مختلف، پوتین را مورد ستایش قرار داده و وعده داده به زودی روابط نزدیکی با مسکو برقرار کند.

پیروزی ترامپ در آمریکا به اعتقاد بسیاری سرآغاز رویدادهای مهم و تاریخی بسیاری در جهان غرب خواهد بود. تغییر سیاست انگلیس به‌عنوان متحد اصلی آمریکا یکی از نخستین این رویدادهاست.

اخراج مدیران ارشد وزارت خارجه

یک روز پس از آنکه روزنامه واشنگتن‌پست خبر داد 4 مدیر ارشد وزارت خارجه آمریکا با هدف اعتراض به سیاست‌های دونالد ترامپ و به‌خاطر عدم‌همراهی با او استعفا داده‌اند، دیروز مشخص شد این اقدام نه به خواست خودشان بلکه به دستور رئیس‌جمهور جدید آمریکا بوده است.

وب‌سایت پولیتیکو در گزارشی نوشت که به اطلاعاتی دست پیدا کرده که نشان می‌دهد مدیران ارشد وزارت خارجه پس از دریافت نامه‌ای از کاخ سفید، مجبور به کناره‌گیری شده‌اند و در واقع ترامپ آنها را «اخراج» کرده است. اخراج این مدیران پس از اخراج گروهی سفرائی آمریکا در کشورهای دیگر از سوی ترامپ اتفاق می‌افتد؛ اقدامی که در تاریخ آمریکا بی‌سابقه بوده است. رکس تیلرسون، گزینه ترامپ برای وزارت خارجه، اکنون شرایط دشواری را برای مدیریت این وزارتخانه پیش رو خواهد داشت.

اعتراض صلیب سرخ به شکنجه در آمریکا

کمیته بین‌المللی صلیب سرخ دیروز با انتشار بیانیه‌ای نسبت به سخنان ترامپ در مورد بازگشایی بازداشتگاه‌های سیا در دیگر کشورها و همچنین استفاده دوباره از شکنجه برای به‌دست آوردن اطلاعات از زندانیان اعتراض کرد. پیش از صلیب سرخ نیز بسیاری از نهادهای حقوق بشری در مقابل گفته‌های ترامپ واکنش نشان داده بودند. رئیس‌جمهور جدید آمریکا هفته گذشته با امضای حکمی دستور داد روند بازگشایی بازداشتگاه‌های سیا در دیگر کشورها آغاز شود.

او همچنین در مصاحبه با شبکه خبری ای‌بی‌سی گفت که با شکنجه از سوی نهادهای امنیتی و ارتش آمریکا برای به‌دست آوردن اطلاعات موافق است. این سخنان با مخالفت نخست‌وزیر انگلیس هم روبه‌رو شده است. ترزا می روز پنجشنبه پیش از ترک لندن گفت که کشورش همچنان با شکنجه برای به‌دست آوردن اطلاعات مخالف است.

تغییر موضع انگلیس در قبال سوریه

در ادامه چرخش در سیاست‌های انگلیس، بوریس جانسون، وزیر خارجه این کشور در جمع اعضای کمیته روابط بین‌الملل مجلس سنا گفت که لندن پذیرفته است در صورت برقراری صلح در سوریه، بشار اسد باید اجازه حضور در انتخابات را داشته باشد. بر این اساس، انگلیس به‌عنوان راهی برای خاتمه درگیری‌ها می‌پذیرد که اسد تا برگزاری انتخابات در قدرت بماند.

او گفت: «ما مدت‌ها تأکید داشتیم که اسد باید برود، اما در هیچ مرحله‌ای نتوانستیم این موضوع را اجرایی کنیم و همین باعث شد با مشکلات کنونی مواجه شویم.» جانسون همچنین اذعان کرد که روی کار آمدن رئیس‌جمهور جدید در آمریکا به‌معنای آن است که همه طرف‌ها باید درباره رویه خود در سوریه بازنگری کنند. ترامپ به همکاری با روسیه برای پایان دادن به جنگ در سوریه و تمرکز روی جنگیدن با داعش معتقد است.